５福薬業発第２６６号

令 和 ５ 年 ９ 月 ５ 日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

 常務理事 田城 涼子

令和４年度医薬品販売制度実態把握調査結果のお知らせ及び

法令遵守に向けた取組のお願いについて

 平素より、本会業務に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、標記について日本薬剤師会より別添の通り文書が届きましたのでお知

らせいたします。

医薬品販売制度実態把握調査は、薬局・店舗販売業が要指導医薬品・一般用医

薬品の販売に際し、店舗やインターネットで消費者に適切に説明を行っている

かどうか等、消費者の立場から制度の定着状況等を点検・調査し、医薬品販売の

適正化につなげることを目的として、平成２１年度から毎年実施されているも

のです。

今年度は、一般用新型コロナウイルス抗原定性検査キット販売に係る調査も

実施されましたが、使用者が検査後に適切な行動をするための情報提供を行っ

ている医療施設は満足できるとは言い難い結果となっております。

医薬品販売に係る法令遵守は、医薬品の適正使用の確保には不可欠であり、全

ての薬局等において的確に法令遵守ができていなければならず、すべての項目

で、法令遵守の徹底に向けて努力していく必要があります。医薬品を使用する国

民が安心してかつ安全に医薬品を使える環境を確保するため、より一層の法令

遵守の徹底と、緊急自己点検、医薬品販売ルールに関する自己点検、医薬品販売

ルールの周知・改善・遵守に向けた取組への対応をお願い申し上げます。

ご多忙中のことと存じますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願いいたし

ます。